5. L'Italie était alors pleine
des arts et des sciences
grecques ;
et ces études
étaient cultivées alors
même dans le Latium plus ardemment,
que maintenant
dans ces mêmes villes,
même ici à Rome
elles n'étaient pas négligées,
à cause de la tranquillité
de la république.

non neglegebantur. Itaque hunc et Tarentini, et Rhegini, et Neapolitani civitate ceterisque præmiis donarunt; et omnes qui aliquid de ingeniis poterant judicare, cognitione atque hospitio dignum existimarunt. Hac tanta celebritate famæ quum esset jam absentibus notus, Romam venit, Mario consule et Catulo. Nactus est primum consules eos, quorum alter res ad scribendum maximas, alter quum res gestas, tum etiam studium atque aures adhibere posset. Statim Luculli, quum prætextatus etiam tum Archias esset, eum domum suam receperunt. Sed etiam hoc non solum ingenii ac litterarum, verum etiam naturæ atque virtutis, ut domus quæ hujus adolescentiæ prima fuerit, eadem esset familiarissima senectuti.

6. Erat temporibus illis jucundus Q. Metello illi Numidico et ejus Pio filio; audiebatur a M. Æmilio; vivebat cum Q. Catulo, et patre, et filio; a L. Crasso colebatur; Lucullos vero et

habitants de Tarente, de Rhége et de Naples lui accordèrent le titre de citoyen et d'autres privilèges; et tous ceux qui étaient capables d'apprécier le mérite, le jugèrent digne de leur hospitalité et de leur amitié. Avec une réputation si brillante, connu de ceux-là même qui ne le voyaient pas, il vint à Rome sous le consulat de Marius et de Catulus. Il trouva en eux, dès son arrivée, deux hommes dont l'un pouvait lui fournir une ample matière d'exploits à chanter, l'autre, outre ses hauts faits, un goût sûr et une oreille exercée. Aussitôt les Lucullus reçurent Archias dans leur maison, quoiqu'il n'eût pas encore quitté la prétexte. Et ce qui prouve non-seulement son talent et son mérite littéraire, mais la bonté de son caractère et sa vertu, c'est qu'une maison qui, la première, l'accueillit dans sa jeunesse, fut aussi l'asile le plus ordinaire de sa vieillesse.

6. Il était alors chéri du grand Métellus le Numidique, et de son fils Métellus Pius; M. Émilien l'écoutait avec plaisir; il vivait avec les deux Catulus, père et fils; il était honoré par L. Crassus; intime-

Itaque et Tarentini, et Rhegini, et Neapolitani donarunt hunc civitate ceterisque præmiis; et omnes qui poterant judicare aliquid de ingeniis, existimarunt dignum cognitione atque hospitio. Quum esset notus jam absentibus hac celebritate tanta famæ, venit Romam, Mario consule et Catulo. Nactus est primum eos consules, quorum alter posset adhibere res maximas ad scribendum, alter quum res gestas, tum etiam studium atque aures. Quum Archias esset etiam tum prætextatus, statim Luculli receperunt eum suam domum. Sed etiam hoc non solum ingenii ac litterarum, verum etiam naturæ; atque virtutis, ut eadem domus, quæ fuerit prima adolescentiæ hujus, esset familiarissima senectuti.

6. Illis temporibus erat jucundus illi Q. Metello Numidico, et Pio filio ejus; audiebatur a M. Æmilio; vivebat cum Q. Catulo, et patre, et filio; colebatur a L. Crasso;

Aussi et les Tarentins, et les Rhéginiens, et les Néapolitains gratifièrent celui-ci du droit-de-cité et d'autres privilèges; et tous ceux qui pouvaient juger quelque chose au sujet de ses talents, le jugèrent digne de leur connaissance et de leur hospitalité. Comme il était connu même des absents par cette célébrité si grande de renommée, il vint à Rome, Marius étant consul et aussi Catulus. Il y rencontra d'abord ces consuls, dont l'autre (l'un) pouvait lui fournir des actions très grandes pour les écrire, l'autre et des choses faites (des exploits) et même du goût et des oreilles de connaisseur. Quoique Archias fût encore alors vêtu-de-la-prétexte, aussitôt les Lucullus reçurent lui dans leur maison. Mais de plus ceci fut le propre non-seulement de son talent et de son mérite-littéraire, mais encore de son caractère et de sa vertu, que la même maison, qui avait été la première à accueillir l'adolescence de celui-ci, fût très familière (l'amie) à (de) sa vieillesse.

6. En ces temps-là il était agréable à ce Q. Métellus le Numidique, et à Pius fils de lui; il était écouté par M. Émilien; il vivait avec Q. Catulus, et le père, et le fils; il était honoré par L. Crassus;

Drusum, et Octavios, et Catonem, et totam Hortensiorum domum devinctam consuetudine quum teneret, afficiebatur summo honore, quod eum non solum colebant qui aliquid percipere atque audire studebant, verum etiam si qui forte simulabant.

Interim satis longe intervallo, quum esset cum L. Lucullo in Siciliam profectus, et quum ex ea provincia cum eodem Lucullo decederet, venit Heracleam. Quæ quum esset civitas æquissimo jure ac foedere, adscribi se in eam civitatem voluit; idque, quum ipse per se dignus putaretur, tum auctoritate et gratia Luculli ab Heracleensibus impetravit.

7. Data est civitas Silvani lege et Carbonis : SI QUI FÆDERATIS CIVITATIBUS ADSCRIPTI FUISSENT ; SI TUM, QUUM LEX FEREBATUR, IN ITALIA DOMICILIUM HABUISSENT ; ET, SI SEXAGINTA DIEBUS APUD PRÆTOREM ESSENT PROFESSI. Quum hic domicilium Romæ multos

ment lié avec les Lucullus, avec Drusus, avec les Octaves, avec Caton, avec toute la maison des Hortensius, il jouissait de la plus grande considération, recherché non-seulement de ceux qui désiraient l'entendre, mais de ceux qui feignaient ce désir.

Assez longtemps après, parti avec Lucullus pour la Sicile, et ayant quitté cette province avec le même Lucullus, il se rendit à Héraclée. Comme cette ville, grâce à notre alliance, jouissait des plus beaux privilèges, il souhaita d'en devenir citoyen. Il obtint facilement cette faveur, soit par son propre mérite, qui l'en faisait juger digne, soit par le crédit et la protection de Lucullus.

7. La loi de Silvanus et de Carbon accorda le droit de citoyen À CEUX QUI SE SERAIENT FAIT INSCRIRE DANS UNE DES VILLES FÉDÉRÉES ; POURVU QUE, AU MOMENT DE LA PUBLICATION DE LA LOI, ILS EUSSENT UN DOMICILE EN ITALIE, ET QUE, DANS LES SOIXANTE JOURS, ILS EUSSENT FAIT LEUR DÉCLARATION DEVANT LE PRÉTEUR. Archias, domicilié à ☞ ☞ ☞ ☞ ☞

quum vero teneret Lucullos et Drusum, et Octavios, et Catonem, et totam domum Hortensiorum devinctam consuetudine, afficiebatur summo honore, quod non solum qui studebant percipere atque audire aliquid colebant eum, verum etiam si qui simulabant forte.

Interim satis longe intervallo, quum esset profectus cum L. Lucullo in Siciliam, et quum decederet ex ea provincia cum eodem Lucullo, venit Heracleam. Quum quæ civitas esset jure ac foedere æquissimo, voluit se adscribi in eam civitatem impetravitque id ab Heracleensibus auctoritate et gratia Luculli, tum quum ipse putaretur dignus per se.

7. Civitas est data lege Silvani et Carbonis si qui fuissent adscripti, Civitatibus foederatis ; si habuissent domicilium in Italia, tum quum lex fereretur ; et, si essent professi apud prætores sexaginta diebus. Quum hic haberet

mais comme il tenait les Lucullus et Drusus, et les Octaves, et Caton, et toute la maison des Hortensius enchaînée par son amitié, il était comblé d'un très grand honneur parce que non-seulement ceux qui désiraient apprendre et entendre quelque chose honoraient lui, mais même si quelques-uns (ceux qui) le feignaient par hasard.

Cependant après un assez long intervalle, lorsqu'il fut parti avec L. Lucullus pour aller en Sicile, et lorsqu'il sortait de cette province avec le même Lucullus, il vint à Héraclée. Comme cette ville était d'un droit et d'une alliance très juste, il voulut soi être inscrit dans cette cité ; et il obtint cela des Héracléens par le crédit et par la faveur de Lucullus, alors que par lui-même il en était jugé digne par lui-même.

7. Le droit-de-cité lui fut donné par la loi de Silvanus et de Carbon, loi portant : si quelques-uns avaient été inscrits dans les villes fédérées ; s'ils avaient eu leur domicile en Italie, alors que la loi était portée ; et, s'ils l'avaient déclaré devant le préteur dans les soixante jours. Comme celui-ci avait

jam annos haberet, professus est apud prætorem, Q. Metellum, familiarissimum suum.

IV. 8. Si nihil aliud, nisi de civitate ac lege, dicimus, nihil dico amplius : causa dicta est. Quid enim horum infirmari, Grati, potest ? Heracleæne esse tum adscriptum negabis ? Adest vir summa auctoritate, et religione, et fide, M. Lucullus, qui se non opinari, sed scire ; non audivisse, sed vidisse ; non interfuisse, sed egisse dicit. Adsunt Heracleenses legati, nobilissimi homines : hujus judicii causa cum mandatis, et cum publico testimonio venerunt ; qui hunc adscriptum Heracleensem dicunt.